Дело №1-209\2017 год

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2017 года г.Электросталь

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Блинковой С.А.. при секретаре Груздевой Ю.В.

с участием:

государственного обвинителя заместителя Электростальского городского прокурора Углова О.А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Кручинина М.И. представившего удостоверение № ордер №

а также представителя потерпевшего юридического лица ТСА

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1

-данные о личности- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора № от 01.02.2016 года работал в -должность- в ООО расположенного по 

<

адрес> осуществляющем на территории Московской области через торговые точки реализацию сигарет, табака, табачной продукцию

В силу своих должностных обязанностей ФИО1 обязан был доставлять на реализацию в различные торговые точки, с которыми заключены соответствующие договоры, продукцию ООО и там же получать денежные средства за уже реализованные товары, которые вверялись ему как торговому агенту и в тот же день вносить полученные денежные средства в кассу компании. 

У ФИО1 возник преступный умысел на хищение вверенных ему денежных средств ООО путем их присвоения.

Реализуя преступный умысел, он в период времени с 16.12.2016 года по 01.03.2017 года доставил в торговые точки на реализацию следующую продукцию:

- сигареты «21 век 4» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 653 рубля 60 копеек;

- сигареты «21 век 8» в количестве 20 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1307 рублей 20 копеек;

- сигареты «21 век Compact neon» в количестве 10 пачек, стоимостью 60 рублей 45 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 604 рубля 50 копеек;

- сигареты «21 век 8» в количестве 40 пачек, стоимостью 60 рублей 45 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2418 рублей 00 копеек;

- сигареты «21 век 4» в количестве 50 пачек, стоимостью 60 рублей 45 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 3022 рубля 50 копеек;

- сигареты «21век 12» в количестве 100 пачек, стоимостью 60 рублей 45 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 6045 рублей 00 копеек;

- сигареты «21 век 4» в количестве 6 пачек, стоимостью 57 рублей 26 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 343 рубля 56 копеек;

-сигареты «21 век 8» в количестве 15 пачек, стоимостью 57 рублей 26 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 858 рублей 90 копеек;

-сигареты «21 век 5 superslims» в количестве 30 пачек, стоимостью 57 рублей 26 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1717 рублей 80 копеек;

- сигареты «21 век COMPACT chrome» в количестве 30 пачек, стоимостью 57 рублей 26 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1717 рублей 80 копеек;

- сигареты «21 век 10» в количестве 47 пачек, стоимостью 57 рублей 26 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2691 рубль 22 копейки;

- сигареты «ВОЛОДЯ В БЕЛОМ» в количестве 110 пачек, стоимостью 51 рубль 00 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 5610 рублей 00 копеек;

- сигареты «ВОЛОДЯ В СИНЕМ» в количестве 140 пачек, стоимостью 45 рублей 40 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 6356 рублей 00 копеек;

- сигареты «ВОЛОДЯ В КРАСНОМ» в количестве 150 пачек, стоимостью 45 рублей 40 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 6810 рублей 00 копеек;

- сигареты «Армада синяя пачка» в количестве 10 пачек, стоимостью 49 рублей 53 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 495 рублей 30 копеек;

- сигареты «Армада синяя пачка» в количестве 80 пачек, стоимостью 47 рублей 98 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 3838 рублей 40 копеек;

- сигареты «Армада красная пачка» в количестве 120 пачек, стоимостью 47 рублей 98 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 5757 рублей 60 копеек;

- сигареты «Армада компакт EXPORT» в количестве 50 пачек, стоимостью 46 рублей 23 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2311 рублей 50 копеек;

- сигареты «Армада компакт» в количестве 130 пачек, стоимостью 46 рублей 23 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 6009 рублей 90 копеек;

- сигареты «Арома рич Wine Grape» в количестве 6 пачек, стоимостью 84 рубля 29 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 505 рублей 74 копеек;

- сигареты «Арома рич Rum Cherry» в количестве 31 пачки, стоимостью 84 рубля 29 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2612 рублей 99 копеек;

- сигареты «Арома рич Irish Coffe Superslims» в количестве 1 пачки, стоимостью 80 рублей 16 копеек; 

- сигареты «Арома рич Wine Grape» в количестве 10 пачек, стоимостью 80 рублей 16 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 801 рубль 60 копеек;

- сигареты «Арома рич Rum Cherry» в количестве 40 пачек, стоимостью 80 рублей 16 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 3206 рублей 40 копеек;

- сигареты «Арома рич Irish Coffe» в количестве 56 пачек, стоимостью 80 рублей 16 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 4488 рублей 96 копеек;

- сигареты «Асмолофф FINE GOLD» в количестве 20 пачек, стоимостью 50 рублей 31 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1006 рублей 20 копеек; 

- сигареты «Асмолофф FINE BLUE» в количестве 50 пачек, стоимостью 46 рублей 43 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2321 рубль 50 копеек;

- батарейки щелочные ENR MAX E92/AAA 4шт, в количестве 2 упаковок, стоимостью 78 рублей 94 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 157 рублей 88 копеек;

- батарейки щелочные ENR Maximum LR03 AAA 2шт, в количестве 1 упаковки, стоимостью 60 рублей 94 копейки, без учета НДС;;

- батарейки щелочные ENR MAX E91/AA 2шт, в количестве 1 упаковки, стоимостью 42 рубля 20 копеек за каждую, без учета НДС;

- батарейки щелочные ENR MAX E92/AAA 2 шт, в количестве 1 упаковки, стоимостью 5 рублей 47 копеек;

- папиросы «БЕЛОМОРКАНАЛ EXPORT» в количестве 6 пачек, стоимостью 103 рубля 07 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 618 рублей 42 копейки;

- папиросы «БЕЛОМОРКАНАЛ 25 папирос в пачке» в количестве 20 пачек, стоимостью 51 рубль 62 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1032 рубля 40 копеек;

- сигареты «БЕЛОМОРКАНАЛ 18 папирос в пачке», в количестве 30 пачек, стоимостью 42 рубля 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1282 рубля 80 копеек;

- баллоны с газом MF-G1 20 мл в количестве 50 штук, стоимостью 20 рублей 08 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1004 рубля 00 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» в количестве 162 пачек, стоимостью 57 рублей 01 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 9235 рублей 62 копейки;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» в количестве 250 пачек, стоимостью 57 рублей 01 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 14252 рубля 50 копеек;

- сигареты «Донтабак superslims 5» в количестве 20 пачек, стоимостью 56 рублей 75 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1135 рублей 00 копеек;

- сигареты «Донтабак superslims 7» в количестве 30 пачек, стоимостью 56 рублей 75 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1702 рубля 50 копеек;

- сигареты «Донтабак superslims 5» в количестве 30 пачек, стоимостью 55 рублей 22 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1656 рублей 60 копеек;

- сигареты «Донтабак» в количестве 30 пачек, стоимостью 52 рубля 92 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1587 рублей 60 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» в количестве 125 пачек, стоимостью 52 рубля 92 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 6615 рублей 00 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» в количестве 150 пачек, стоимостью 52 рубля 92 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 7938 рублей 00 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» в количестве 332 пачек, стоимостью 52 рубля 92 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 17569 рублей 44 копейки;

- сигареты «Донтабак compact» в количестве 101 пачки, стоимостью 50 рублей 62 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 5112 рублей 62 копейки;

- сигареты «Донтабак compact южный вкус» в количестве 206 пачек, стоимостью 50 рублей 62 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 10427 рублей 72 копейки;

- сигареты «Донтабак» в количестве 20 пачек, стоимостью 49 рублей 31 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 986 рублей 20 копеек;

- сигареты «Прометей Х 012», в количестве 50 пачек, стоимостью 16 рублей 52 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 826 рублей 00 копеек;

- зажигалка MF 77 Assorted (5 цветов) пьезо, в количестве 17 штук, стоимостью 4 рубля 63 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 78 рублей 71 копейка;

- сигареты «Кисс DESSERT» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 653 рубля 60 копеек;

- сигареты «Кисс MANGO» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 653 рубля 60 копеек;

- сигареты « Кисc MOHITO» в количестве 20 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1307 рублей 20 копеек;

- сигареты « Кисс CHOCO» в количестве 30 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1960 рублей 80 копеек;

- сигареты «Кисс menthol» в количестве 100 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 6536 рублей 00 копеек;

- сигареты «Кисс fresh apple» в количестве 110 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 7189 рублей 60 копеек;

- сигареты «Кисс clubnichka» в количестве 110 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 7189 рублей 60 копеек;

- сигареты «Кисс energy» в количестве 140 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 9150 рубль 40 копеек;

- сигареты «Кисс romantic» в количестве 180 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 11764 рублей 80 копеек;

- сигареты «Кисс dream» в количестве 300 пачек, стоимостью 65 рублей 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 19608 рублей 00 копеек;

- сигареты «Кисс MOHITO» в количестве 10 пачек, стоимостью 61 рубль 21 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 612 рублей 10 копеек;

- сигареты «Кисс fresh apple» в количестве 20 пачек, стоимостью 61 рубль 21 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1224 рубля 20 копеек;

- сигареты «Кисс menthol» в количестве 25 пачек, стоимостью 61 рубль 21 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1530 рублей 25 копеек;

- сигареты «Кисс romantic» в количестве 25 пачек, стоимостью 61 рубль 21 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1530 рублей 25 копеек;

- сигареты «Кисс dream» в количестве 123 пачек, стоимостью 61 рубль 21 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 7528 рублей 83 копейки;

- сигареты «Континент 5 superslims» в количестве 10 пачек, стоимостью 61 рубль 36 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 613 рублей 60 копеек;

- сигареты «Континент SMARTLINE Andes» в количестве 20 пачек, стоимостью 57 рублей 78 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1155 рублей 60 копеек;

- сигареты «Континент SMARTLINE Alpes» в количестве 50 пачек, стоимостью 57 рублей 78 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2889 рублей 00 копеек;

- сигареты «Континент CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 57 рублей 26 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 572 рубля 60 копеек;

- сигареты «Континент SMATRLINE Sky» в количестве 10 пачек, стоимостью 56 рублей 24 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 562 рубля 40 копеек;

- сигареты «Континент SMARTLINE Kavkaz» в количестве 40 пачек, стоимостью 56 рублей 24 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2249 рублей 60 копеек;

- сигареты «Континент SMARTLINE Kavkaz Compact» в количестве 10 пачек, стоимостью 55 рублей 47 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 554 рубля 70 копеек;

- сигареты «Континент SMATRLINE Alpes» в количестве 20 пачек, стоимостью 54 рубля 70 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1094 рубля 00 копеек;

- трубочный табак «Макинтош оксфорд», в количестве 1 шт., стоимостью 290 рублей 68 копеек, без учета НДС;

- трубочный табак «Макинтош вирджиния флейк», в количестве 1 шт., стоимостью 290 рублей 68 копеек, без учета НДС;

- трубочный табак «Макинтош престиж», в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 15 копеек, без учета НДС;

- сигареты «Наша Марка пачка твердая» в количестве 10 пачек, стоимостью 47 рублей 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 477 рублей 60 копеек;

- сигареты «Папиросы Богатыри с трубочным табаком ж/у ваниль» в количестве 14 пачек, стоимостью 147 рублей 29 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2062 рубля 06 копеек;

- сигареты «Папиросы Богатыри с трубочным табаком ж/у вишня» в количестве 3 пачек, стоимостью 146 рублей 61 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 439 рублей 83 копейки;

- сигареты «Папиросы Богатыри с трубочным табаком ж/у ваниль» в количестве 1 пачки, стоимостью 128 рублей 85 копеек, без учета НДС;

- жевательная резинка «PLASTINKI Черничная 20 шт», в количестве 20 упаковок, стоимостью 11 рублей 78 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 235 рублей 60 копеек;

- сигареты «Плей MIX» в количестве 50 пачек, стоимостью 55 рублей 67 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2783 рубля 50 копеек;

- сигареты «Плей TOP» в количестве 70 пачек, стоимостью 55 рублей 67 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 3896 рублей 90 копеек;

- сигареты «Плей HIT» в количестве 100 пачек, стоимостью 55 рублей 67 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 5567 рублей 00 копеек;

- сигареты «Плей INNIVATION BLUE» в количестве 20 пачек, стоимостью 51 рубль 62 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1032 рубля 40 копеек;

- сигареты « Плей INNOVATION SILVER» в количестве 40 пачек, стоимостью 51 рубль 62 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2064 рубля 80 копеек;

- сигареты «Плей BIT» в количестве 50 пачек, стоимостью 51 рубль 62 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2581 рубль 00 копеек;

- сигареты «Принц Full Taste» в количестве 10 пачек, стоимостью 53 рубля 16 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 531 рубль 60 копеек;

- сигареты «Принц Rich Taste» в количестве 10 пачек, стоимостью 53 рубля 16 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 531 рубль 60 копеек;

- сигарет «Ричмонд CHERRY GOLD» в количестве 10 пачек, стоимостью 114 рублей 78 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1147 рублей 80 копеек;

- сигареты « Ричмонд CHERRY SUPERSLIM» в количестве 45 пачек, стоимостью 114 рублей 78 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 5165 рублей 10 копеек;

- сигареты «Ричмонд CHERRY»в количестве 5 пачек, стоимостью 106 рублей 41 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 532 рубля 05 копеек;

- сигареты «Ричмонд KLAN» в количестве 10 пачек, стоимостью 106 рублей 41 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1064 рублей 10 копеек;

- сигареты «Ричмонд CHERRY SUPERSLIM» в количестве 20 пачек, стоимостью 106 рублей 41 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 2128 рублей 20 копеек;

- сигареты «Ричмонд COFFE SUPERSLIM»в количестве 35 пачек, стоимостью 106 рублей 41 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 3724 рубля 35 копеек;

- сигареты «Ричмонд CHERRY GOLD»в количестве 110 пачек, стоимостью 106 рублей 41 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 11705 рубля 10 копеек;

- сигареты « Ричмонд CHERRY» в количестве 10 пачек, стоимостью 102 рубля 61 копейка за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1026 рублей 10 копеек;

- сигареты « Ричмонд ROYAL»в количестве 70 пачек, стоимостью 56 рублей 50 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 3955 рублей 00 копеек;

- салфетки влажные детские «УМКА», в количестве 1 упаковки, стоимостью 14 рублей 24 копейки, без учета НДС;

- сигареты «Сенатор Winegrape» в количестве 5 пачек, стоимостью 190 рублей 02 копейки за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 950 рублей 10 копеек;

- сигареты «Сенатор Original Pipe Tobacco Nano Power» в количестве 5 пачек, стоимостью 99 рублей 70 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 498 рублей 50 копеек;

- сигареты «Сенатор Winegrape Nano Power» в количестве 41 пачек, стоимостью 99 рублей 70 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 4087 рублей 70 копеек;

- сигареты «Сенатор Original Pipe Tobacco Nano Power» в количестве 14 пачек, стоимостью 91 рубль 95 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1287 рублей 30 копеек;

- сигареты «Сенатор Winegrape Nano Power» в количестве 60 пачек, стоимостью 91 рубль 95 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 5517 рублей 00 копеек;

- сигареты «Сенатор Grand Virginia Nano Power» в количестве 10 пачек, стоимостью 87 рублей 80 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 878 рублей 00 копеек;

- табак «Гавана клубника» в количестве 1 упаковки, стоимостью 68 рублей 14 копеек, без учета НДС;

- табак «Гавана классик» в количестве 2 упаковок, стоимостью 68 рублей 14 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 136 рублей 28 копеек;

- табак «Гавана ириш кофе», в количестве 2 упаковок, стоимостью 68 рублей 14 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 136 рублей 28 копеек;

- табак «Гавана черри», в количестве 2 упаковок, стоимостью 68 рублей 14 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 136 рублей 28 копеек;

- табак «Кариба виноград» в количестве 1 упаковки, стоимостью 76 рублей 27 копеек, без учета НДС;

- табак «Криба ориджинал» в количестве 1 упаковки, стоимостью 76 рублей 27 копеек, без учета НДС;

- табак «Кариба натур» в количестве 1 упаковки, стоимостью 71 рублей 19 копеек, без учета НДС;

- табак «Кариба черри» в количестве 1 упаковки, стоимостью 71 рублей 19 копеек, без учета НДС;

- табак «Кариба нирвана» в количестве 2 упаковок, стоимостью 71 рубль 19 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 142 рубля 38 копеек;

- табак «Хабанера классико» в количестве 1 упаковки, стоимостью 106 рублей 78 копеек, без учета НДС;

- табак «Хабанера лигеро» в количестве 1 упаковки, стоимостью 106 рублей 78 копеек, без учета НДС;

- табак « Хабанера мадуро» в количестве 1 упаковки, стоимостью 106 рублей 78 копеек, без учета НДС;

- сувенирный набор «Робинзон», в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 81 копейка, без учета НДС;

- табак «Аль ганжа Дыня еврослот» в количестве 10 упаковок, стоимостью 61 рубль 86 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 618 рублей 60 копеек;

- табак «Роял пайп клаб датская роял смесь» в количестве 1 упаковки, стоимостью 312 рублей 71 копейка, без учета НДС;- табак «Роял пайп клаб ориджинал» в количестве 1 упаковки, стоимостью 312 рублей 71 копейка, без учета НДС;

- табак трубочный «Стивенсон оригинал» в количестве 2 упаковок, стоимостью 245 рублей 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 491 рубль 52 копейки;

- табак трубочный «Стивенсон черри кавендиш» в количестве 2 упаковок, стоимостью 245 рублей 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 491 рубль 52 копейки;

- табак трубочный «Стивенсон ром кавенди» в количестве 3 упаковок, стоимостью 245 рублей 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 737 рублей 28 копеек;

- табак трубочный «Стивенсон роял ароматик» в количестве 4 упаковок, стоимостью 245 рублей 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 983 рубля 04 копейки;

- табак трубочный «Стивенсон ванила кавендиш» в количестве 5 упаковок, стоимостью 245 рублей 76 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1228 рублей 88 копеек;

- табак трубочный «Берлей кисет», в количестве 2 упаковок, стоимостью 211 рублей 86 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 423 рубля 72 копейки;

- табак трубочный «Смесь №10 кисет», в количестве 2 упаковок, стоимостью 211 рублей 86 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 423 рублей 72 копейки;

- табак трубочный «Смесь №5 кисет», в количестве 5упаковок, стоимостью 211 рублей 86 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1059 рублей 30 копеек;

- табак трубочный «Смесь №4 кисет», в количестве 5 упаковок, стоимостью 211 рублей 86 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1059 рублей 30 копеек;

- табак трубочный «Смесь №3 кисет», в количестве 5 упаковок, стоимостью 211 рублей 86 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 1059 рублей 30 копеек;

- табак «Редмонт виноград» в количестве 2 упаковок, стоимостью 200 рублей 85 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 401 рубль 70 копеек;

- табак «Клан звар» в количестве 3 упаковок, стоимостью 200 рублей 85 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 602 рубля 55 копеек;

- табак «Клан натур» в количестве 2 упаковок, стоимостью 200 рублей 85 копеек за каждую, без учета НДС, общей стоимостью 401 рублей 70 копеек;

- туалетная бумага «LU LO Классик 4 шт., в количестве 1 упаковки, стоимостью 30 рублей 76 копеек, без учета НДС;

- сигареты «Кисс MOHITO», в количестве 10 пачек, стоимостью 72 рубля 23 копейки за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 722 рубля 30 копеек;

- сигареты «Прима», в количестве 50 пачек, стоимостью 45 рублей 87 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 2293 рубля 50 копеек;

- сигареты «Кисс clubnichka», в количестве 40 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 3085 рублей 20 копеек;

- сигареты «Кисс fresh apple», в количестве 10 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 771 рубль 30 копеек;

- сигареты «Кисс dream», в количестве 10 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 771 рубль 30 копеек;

- сигареты «Кисс energy», в количестве 10 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 771 рубль 30 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 40 пачек, стоимостью 67 рублей 27 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 2690 рублей 80 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ», в количестве 40 пачек, стоимостью 67 рублей 27 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 2690 рублей 80 копеек;

- сигареты «Армада красная пачка», в количестве 10 пачек, стоимостью 56 рублей 62 копейки за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 566 рублей, 20 копеек;

- сигареты «Сенатор Winegrape Nano Power», в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 65 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1176 рублей 50 копеек;

- сигареты «Плей HIT», в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей 69 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 656 рублей 90 копеек;

- сигареты «21 Век 12», в количестве 10 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 771 рубль 30 копеек;

- сигареты «21 Век 8», в количестве 20 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1542 рубля 60 копеек;

- сигареты «21 Век 4», в количестве 20 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1542 рубля 60 копеек;

- папиросы «БЕЛОМОРКАНАЛ 25» в количестве 30 пачек, стоимостью 60 рублей 91 копейка за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1827 рублей 30 копеек;

- сигареты «Кисс clubnichka», в количестве 10 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 771 рубль 30 копеек;

- сигареты «Кисс dream», в количестве 20 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1542 рубля 60 копеек;

- сигареты «Кисс energy», в количестве 10 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 771 рубль 30 копеек;

- сигареты «Кисс menthol», в количестве 20 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1542 рубля 60 копеек;

- сигареты «Кисс romantic», в количестве 20 пачек, стоимостью 77 рублей 13 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1542 рубля 60 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 10 пачек, стоимостью 67 рублей 27 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 672 рубля 70 копеек;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ», в количестве 20 пачек, стоимостью 67 рублей 27 копеек за каждую, с учетом НДС, общей стоимостью 1345 рублей 40 копеек.

в этот же период ФИО1 за поставленную на реализацию вышеперечисленную продукцию, получил в торговых точках денежные средства в сумме 383 931 руб. 61 коп., что является крупным размером, и которые были ему вверены, однако в кассу ООО их не внес, а присвоил, потратив на собственные нужды.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены судом.

Так, на допросе в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что в ООО он работает с 01 февраля 2016 года в -должность-. В его должностные обязанности, среди прочих, входило получение товаров (сигарет, табака и пр.) от кладовщика ООО доставление этих товаров на реализацию в магазины, осуществляющие розничную продажу сигарет, получение в этих же магазинах денежных средств за реализованную продукцию. С 16.12.2016 года по 01.03.2017 года он, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным трудовым договором, посещая торговые точки, отгружал вверенный ему товар без составления накладных, после чего полученные денежные средства в кассу Общества не сдавал, а оставлял себе, поскольку на тот момент времени у него было тяжелое финансовое положение. 27.02.2017 года он должен был уволиться, в связи с чем ему необходимо было сдать вверенное имущество компании ООО супервайзеру ТСА которым была назначена инвентаризация, в результате которой была выявлена недостача на сумму 382 079 руб. 55 коп. (л.д. 199-202).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в судебном заседании и подтверждается показаниями представителя потерпевшего юридического лица, свидетелей, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами, исследованными судом.

Доказательствами вины подсудимой суд признает:

-показания представителя потерпевшего юридического лица ТСА пояснившего суду, что он работает в ООО осуществляющей оптовую торговлю сигаретами и табачными изделиями, в должности супервайзера и в силу своих должностных обязанностей осуществляет контроль за деятельностью торговых агентов ООО С февраля 2016 года в ООО на должность торгового агента был трудоустроен гр. ФИО1, в должностные обязанности которого, среди прочих, входило: загрузка товара на складеи доставка данного товара клиентам ОООмагазины розничной торговли), прием от них денежных средств за доставленный товар, и внесение данных денежных средств в кассу ООО Для осуществления доставки товаров в магазины ФИО1 был выдан служебный автомобиль марки «Соболь». 01.03.2017 года в указанном автомобиле, на котором ФИО1 доставлял товар в магазины и в котором хранятся товары, приготовленные для реализации, была произведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача на сумму 382 079 рублей 55 копеек. ФИО1 давал разные объяснения недостачи, обещал вернуть деньги, однако не сделал этого, в связи с чем он на основании доверенности на представление интересов юридического лица он был вынужден обратиться в полицию. В настоящее время подсудимый полностью возместил сумму недостачи. 

Иными доказательствами вины подсудимого являются:

- заявление представителя потерпевшего юридического лица ТСА в котором последний просит привлечь к ответственности гражданина ФИО1, который работая торговым агентом ООО в период времени с 16.12.2016 года по 01.03.2017 года, путем присвоения, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО на общую сумму 382000 рублей (л.д. 6);

- инвентаризационная опись от 01.03.2017 года № 00194 согласно которой выявлен факт недостачи товарно-материальных ценностей ООО находящихся на ответственном хранении у ФИО1 (л.д.130-145)

-сличительная ведомость от 01.03.2017 года № 00194 согласно которой проведена инвентаризация фактического наличия товарно-материальных ценностей ООО, находящихся на ответственном хранении у ФИО1(л.д.148-157) 

-справки о материальном ущербе на борту автомобиля марка государственный регистрационный знак № торгового агента ФИО1 от 01.03.2017 года. (л.д.158-161, л.д.161-162)

- копия приказа (распоряжения) о приеме на работу №4/п от 01.02.2016года согласно которого ФИО1 принят на работу в ООО на -должность-. (л.д.40), а также копия трудового договора №4ТД от 01.02.2016года согласно которого между ООО в лице генерального директора МСВ и ФИО1 заключен трудовой договор, сроком с 01.02.2016 года на неопределенный срок (л.д.41)

- копия приказа (распоряжения) о переводе работников на другую работу в группу доставки обособленного подразделения в г. Электросталь №1/к от 29.02.2016г. согласно которого ФИО1 переведен в обособленное подразделение в г. Электростали в должности торгового агента с 01.03.2016 года (л.д.53-54), и копия дополнительного соглашения №1-12 от 01.03.2016года к трудовому договору №4-ТД от 01.02.2016 согласно которого ФИО2 переведен 01.03.2016 года на -должность- в обособленное подразделение в г. Электростали, располагающееся по 

<

адрес> (л.д.55)

- копия должностной инструкции торгового агента, утвержденной приказом ООО от 30.04.2010 года № 6. (л.д.42-46)

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 4 от 01.02.2016 года согласно которого -должность- ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба. (л.д.52)

Оценивая вышеперечисленные доказательства по делу, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для выводы о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует как присвоение, т.е. то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, т.е. по ч.3 ст.160 УК РФ.

Как установлено судом ФИО1 являлся -должность- занимающегося оптовой продажей сигаретной и иной продукции, т.е. выполнял работу, непосредственно связанную с получением, доставлением в торговые точки продукции, реализуемой компанией на основании различных хозяйственных договоров 

При этом выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, как они определены в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", на него не возлагалось.

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в ст. ст. 199.2, 304 УК РФ признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях. Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

С учетом указанных разъяснений, ФИО1, являясь торговым агентом, не относится к числу лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечаниями 1 к ст. ст. 201 и 285 УК РФ, поскольку он имел доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам и присвоил их в связи с выполнением производственных функций и обязанностей, при этом полномочиями по распоряжению, управлению и использованию, вверенного ему имущества, исходя из смысла ч. 3 ст. 160 УК РФ, не обладал.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления с использованием своего служебного положения подлежит исключению, как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании.

Решая вопрос о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, а также, в соответствии с п. "и,к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное возмещение имущественного вреда потерпевшему юридическому лицу и активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления суд не установил.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что подсудимый впервые совершил преступление и раскаялся в содеянном, добровольно возместил причиненный им ущерб, исходя из обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания за данное преступление в виде штрафа, поскольку данный вид наказания отвечает закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципу справедливости и задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, учитывает, что подсудимый трудоспособен, и потому имеет возможность для получения заработной платы или иного дохода. 

Также суд, принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и приходит к выводу о возможности при определении размера штрафа применить положений ст. 64 УК РФ и назначить штрафа в размере меньшем, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет, о чем просили защитник и подсудимый. 

По смыслу закона заявитель, ходатайствующий о представлении рассрочки уплаты штрафа, должен доказать наличие обстоятельств, свидетельствующих о невозможности немедленной уплаты штрафа в законодательно установленный срок. При этом основания для рассрочки уплаты штрафа назначенного в качестве основного вида наказания должны носить исключительный характер и сами по себе являться серьезным препятствием к совершению исполнительных действий. Суд признает, что таких оснований подсудимым не представлено и в предоставлении рассрочки отказывает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей в доход Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: накладная № /1/Ц0Ч001102 ИП на сумму 16 271 рублей 90 копеек, накладная №/1/Ц0Ч001103 ИП на сумму 13 796 рублей 50 копеек, хранить в материалах уголовного дела (л.д. 232-233 )

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанное ходатайство в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья С.А. Блинкова